1

2025年 11月 27日

各 位

分割準備会社の設立および当社連結子会社間における

会社分割に関するお知らせ

当社は、新たに当社の完全子会社３社（わらべや北海道株式会社、わらべや中部株式会社およびわらべや関西株

式会社、以下個別にまたは総称して、「分割準備会社」といいます。）を設立すること、および、当社の連結子会社であ

るわらべや日洋食品株式会社（以下、「わらべや日洋食品」といいます。）を分割会社とし、各分割準備会社を承継会

社として、わらべや日洋食品が営む事業のうち各地域における製造・販売事業を承継する吸収分割（以下、「本吸収分

割」といいます。）を行うことを本日決定いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本吸収分割は、当社の完全子会社間での吸収分割であるため、開示事項および開示内容を一部省略してお

ります。

記

1. 本吸収分割および国内食品関連事業の分社化の背景と目的

当社グループの国内食品関連事業においては、消費者ニーズの多様化や嗜好の変化が進む中、各地域に根ざし

た商品開発やサービス提供の重要性が高まっています。

このような環境下、当社グループでは「地産地消」および「地域密着型の商品開発」の強化を通じて、地域ごとの特

性を最大限に活かした事業運営を実現するため、分社化を決定いたしました。

本吸収分割により、北海道については「わらべや北海道株式会社」、中部地方については「わらべや中部株式会

社」、関西地方および四国地方については「わらべや関西株式会社」がそれぞれの商品の供給を担当し、わらべや日

洋食品は、東北地方および関東地方の商品の供給を担当する予定です。

なお、本吸収分割の効力発生日は、2026年３月１日とする予定です。

2. 新会社の概要（予定）

（1）名称 わらべや北海道株式会社 わらべや中部株式会社 わらべや関西株式会社

（2）所在地 東京都新宿区富久町 13-19 東京都新宿区富久町 13-19 東京都新宿区富久町 13-19

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 森 浩司 代表取締役社長 森 浩司 代表取締役社長 森 浩司

（4）事業内容 調理済食品の製造、販売 調理済食品の製造、販売 調理済食品の製造、販売

（5）資本金 10百万円 10百万円 10百万円

（6）設立年月日 2025年 12月１日 2025年 12月１日 2025年 12月１日

会 社 名  わらべや日洋ホールディングス株式会社

代表者名  代 表 取 締 役 社 長 辻 英男

（コード番号  ２９１８  東証プライム市場）

問合せ先  取 締 役 専 務 執 行 役 員 浅野 直

（ Ｔ Ｅ Ｌ . ０ ３ － ５ ３ ６ ３ － ７ ０ １ ０ ）

2

（7）大株主および

持株比率

わらべや日洋ホールディン

グス株式会社 100％

わらべや日洋ホールディン

グス株式会社 100％

わらべや日洋ホールディン

グス株式会社 100％

（8）当社との

関係

資本

関係

当社が発行済株式総数

の 100%を保有予定です。

当社が発行済株式総数

の 100%を保有予定です。

当社が発行済株式総数

の 100%を保有予定です。

人的

関係

当社および当社子会社より

役員および従業員を派遣

する予定です。

当社および当社子会社より

役員および従業員を派遣

する予定です。

当社および当社子会社より

役員および従業員を派遣

する予定です。

取引

関係

新設会社のため該当

事項はありません。

新設会社のため該当

事項はありません。

新設会社のため該当

事項はありません。

（注） 確定した事業年度が存在しないため、直前事業年度の財政状態および経営成績は記載しておりません。

3. 新会社の設立および本吸収分割の要旨

（1）分割準備会社の設立および本吸収分割の日程

分割準備会社の設立および本吸収分割に関する当社取締役会決議 2025年11月27日

分割準備会社の設立 2025年12月１日（予定）

吸収分割契約の締結日 2025年12月８日（予定）

吸収分割契約承認に関する株主総会決議（わらべや日洋食品・分割準備会社３社） 2026年２月３日（予定）

吸収分割契約の効力発生日 2026年３月１日（予定）

（2）本吸収分割の方式

わらべや日洋食品を吸収分割会社とし、分割準備会社３社を吸収分割承継会社とする会社分割（吸収分割）で

す。

（3）本吸収分割に係る割当の内容

本吸収分割は、当社の完全子会社間で行われるため、本吸収分割に際して、分割準備会社３社からわらべや日洋

食品に対し、承継対象権利義務に代わる金銭その他の対価の交付を行う予定はありません。

（4）本吸収分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

わらべや日洋食品は新株予約権および新株予約権付社債を発行しておりません。

（5）本吸収分割により増減する資本金

わらべや日洋食品および分割準備会社３社の資本金の増減はありません。

（6）承継会社が承継する権利義務

分割準備会社３社は、本吸収分割により、効力発生日において、わらべや日洋食品が各地域における製造・販売

事業に関して有する資産、負債その他の権利義務のうち、各吸収分割契約において規定するものをそれぞれ承継し

ます。なお、債務の承継については、いずれも、重畳的債務引受の方法によるものとします。

3

（7）債務履行の見込み

本吸収分割において、分割準備会社３社が負担すべき債務の履行の見込みに問題はないものと判断しておりま

す。

4. 本吸収分割の当事会社の概要

（1）吸収分割会社（2025年２月 28日現在）

（1）名称 わらべや日洋食品株式会社

（2）所在地 東京都新宿区富久町 13-15

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 森 浩司

（4）事業内容 調理済食品の製造、販売

（5）資本金 10百万円

（6）設立年月日 2021年６月７日

（7）発行済株式数 100株

（8）決算期 ２月末

（9）大株主および持株比率 わらべや日洋ホールディングス株式会社 100％

（10）直前事業年度の財政状態および経営成績

純資産 1,718 百万円

総資産 50,608百万円

１株当たり純資産 17,189,436 円 60銭

売上高 157,056百万円

営業利益 1,039 百万円

経常利益 1,271 百万円

親会社株主に帰属する当期純利益 780百万円

１株当たり当期純利益 7,808,705 円 36銭

（2）吸収分割承継会社（2025年 12月 1日（予定））

（1）名称 わらべや北海道株式会社 わらべや中部株式会社 わらべや関西株式会社

（2）所在地 東京都新宿区富久町 13-19 東京都新宿区富久町 13-19 東京都新宿区富久町 13-19

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 森 浩司 代表取締役社長 森 浩司 代表取締役社長 森 浩司

（4）事業内容 調理済食品の製造、販売 調理済食品の製造、販売 調理済食品の製造、販売

（5）資本金 10百万円 10百万円 10百万円

（6）設立年月日 2025年 12月１日 2025年 12月１日 2025年 12月１日

（7）発行済株式数 100株 100株 100株

（8）決算期 ２月末 ２月末 ２月末

（9）大株主および

持株比率

わらべや日洋ホールディン

グス株式会社 100％

わらべや日洋ホールディン

グス株式会社 100％

わらべや日洋ホールディン

グス株式会社 100％

（注） 確定した事業年度が存在しないため、直前事業年度の財政状態および経営成績は記載しておりません。

4

5. 分割する事業部門の概要

（1）分割する事業部門の概要

分割会社  分割する部門の事業内容

わらべや日洋食品株式会社  国内食品関連事業

（注） 本吸収分割において、わらべや日洋食品の国内食品関連事業のうち、北海道、中部地方、関西地方および四国

地方に所在する事業を分割し、北海道に所在する事業についてはわらべや北海道株式会社が承継し、中部地方

に所在する事業についてはわらべや中部株式会社が承継し、関西地方および四国地方に所在する事業について

はわらべや関西株式会社が承継する予定です。

（2）分割する部門の経営成績（ 2025 年 2 月期）

 分割する部門

（ a）

わらべや日洋食品 (単体 )

（ b）

比率

（ a/b）

売上高  64,884 百万円  157,056 百万円  41.3％

（3）分割する資産、負債の項目および金額（ 2025 年 2 月 28 日現在）

資産  負債

項目  帳簿価格  項目  帳簿価格

流動資産  719 百万円  流動負債  423 百万円

固定資産  6,763 百万円  固定負債  7,058 百万円

合計  7,482 百万円  合計  7,482 百万円

（注） 分割する資産および負債の金額については、上記金額に効力発生日の前日までの増減を加除して確定いたしま

す。

6. 本吸収分割後の状況

本吸収分割によるわらべや日洋食品および分割承継会社３社の名称、所在地、事業内容、資本金、決算期に変

更はありません。

7．今後の見通し

本吸収分割の当事者であるわらべや日洋食品および分割準備会社３社はいずれも当社の完全子会社であるため、

本吸収分割が連結業績に与える影響は軽微であります。

以   上